МУНИЦИПАЛЬНОЕ
АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНО
Е УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА

«ЛИПОВАЯ РОЩА»

«ЛИПОВАЯ РОЩА»
ШКОЛА»

ОГЪЯДЫШЕТОНЪЯ
АСКИВАЛТӤСЬ

МУНИЦИПАЛ УЖЪЮРТ

ПРИКАЗ
01.11.2023 №227 № ______

г. Ижевск

Об утверждении Положения о
Совете профилактики безнадзорности и правонарушений

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Школа «Липовая роща» (начальное образование)

На основании Федерального закона  от  29.12.2012г.  № 273-ФЗ  «Об
Образовании  в  Российской  Федерации»,

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение о Совете профилактики безнадзорности и

правонарушений Муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Школа «Липовая роща» (далее - Положение).

2. Специалисту по кадрам Подгорных Татьяне Викторовне, разместить
Положение на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» в
течение 10 рабочих дней со дня принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                           Д.Р. Ильясова

С приказом ознакомлена Т.В, Подгорных

ПРИНЯТО
Педагогический совет МАОУ «Школа
«Липовая роща»
Протокол от 01.11.2023 № 3

УТВЕРЖДЕНО
Приказом МАОУ «Школа «Липовая роща»
от 01.11.2023 № 227

СОГЛАСОВАНО
Советом родителей МАОУ «Школа
«Липовая роща»
Протокол от 01.11.2023 № 3

Положение
о Совете профилактики безнадзорности и правонарушений МАОУ «Школа «Липовая

роща»

1.Общие положения.
1.1.  Настоящее положение создано на основе Конвенции ООН о правах ребёнка, Конституции РФ,
Закона РФ от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «об образовании в Российской Федерации», Закона РФ от
24 июля 1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в РФ», Закона РФ от 24 июня 1999 г.
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», Концепции профилактики злоупотребления психоактивными веществами в
образовательной среде, утверждённой от 05.09.2011 г. МОиН РФ.
1.2. Настоящее Положение является нормативно-правовой основой деятельности по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Муниципальном автономном
общеобразовательном учреждении «Школа «Липовая роща» (далее школа).
1.3. Состав Совета профилактики утверждается директором школы и состоит из председателя,
секретаря и членов совета.
Председатель Совета профилактики – заместитель директора по ВМР. Осуществляет общее
руководство и планирование работы Совета профилактики, контролирует своевременное проведение
заседаний Совета профилактики, докладывает Педагогическому совету о результатах работы Совета
профилактики.
Секретарь Совета профилактики – классный руководитель школы, осуществляет проведение
заседаний Совета профилактики, ведение документации, протоколирует заседания Совета
профилактики. Члены Совета профилактики выбираются из числа педагогов школы, родительской
общественности.

2. Цель и задачи деятельности Совета профилактики
2.1. Цель: создание условий для профилактики безнадзорности и правонарушений среди
обучающихся в школе.
2.2. Задачи:
2.2.1. оказание помощи родителям (законным представителям) по вопросам обучения и воспитания
детей;
2.2.2. разработка и осуществление комплекса мероприятий по профилактике и предупреждению
правонарушений среди обучающихся в школе;
2.2.3. организация работы с несовершеннолетними и их семьями, оказавшимися в трудной жизненной
ситуации и социально-опасном положении.

3. Направления деятельности Совета профилактики
3.1. Совет профилактики организует и проводит систему индивидуальных профилактических
мероприятий в отношении следующих категорий несовершеннолетних:
3.1.1. употребляющие психоактивные вещества;
3.1.2. состоящие на учете в органах внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав за совершение антиобщественных действий, правонарушений, преступлений;
3.1.3. состоящие на внутришкольном учете;
3.1.4. нарушающие Устав школы;

3.1.5. систематически опаздывающие и пропускающие занятия без уважительной причины (20 %
учебного времени);
3.1.6. безответственно относящиеся к учебе (систематическое невыполнение домашнего задания,
неуспеваемость, повторный год обучения).
3.2. Анализ состояния правонарушений и преступности среди обучающихся, состояния
воспитательной и профилактической работы, направленной на её предупреждение.
3.3. Рассмотрение персональных дел обучающихся, требующих особого воспитательно-
педагогического внимания.
3.4. Выявление и постановка на внутришкольный учет детей «группы риска» и родителей,   не
выполняющих своих обязанностей по воспитанию и обучению детей.
3.5. Ходатайство перед комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав о снятии с учета
исправившихся учащихся.
3.6. Работа Совета профилактики планируется на учебный год. План работы обсуждается на заседании
Совета профилактики и утверждается на заседании Совета профилактики и утверждается директором
школы.

4. Регламент деятельности Совета профилактики
4.1. Заседание Совета профилактики проводится по мере необходимости, но не реже  одного раза в
четверть.
4.2. Заседание Совета профилактики является правомочным, если на нем присутствуют более
половины его членов. Решения принимаются простым большинством голосов его членов,
участвующих в заседании. В случае равенства голосов, голос председателя является решающим.
4.3. При разборе персональных дел вместе с учащимися приглашаются классный руководитель и
родители учащегося.
4.4. Совет профилактики вправе удалить несовершеннолетнего со своего заседания на время
исследования обстоятельств, обсуждение которых может отрицательно повлиять на школьника.
4.5. Решение Совета профилактики оформляется протоколом, который подписывают
председатель и секретарь.

5. Документация Совета профилактики
5.1. Приказ о создании Совета профилактики.
5.2. Положение о Совете профилактики.
5.3. План работы Совета профилактики.
5.4. Протоколы заседаний Совета профилактики.
5.5. Списки учащихся, состоящих на внутреннем и внешнем учете.
5.6. Отчет о работе Совета профилактики за год.
5.7. Журнал учета отдельных категорий несовершеннолетних обучающихся, в отношении которых
проводится индивидуальная профилактическая работа.

		2023-11-07T15:21:25+0300
	Ильясова Дина Рамилевна
	Я одобряю этот документ